
1) Bianchi Patrizio Assessore

2) Caselli Simona Assessore

3) Corsini Andrea Assessore

4) Costi Palma Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Petitti Emma Assessore

Delibera Num. 637 del 04/05/2018

Questo venerdì 04 del mese di maggio

dell' anno 2018 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Presiede l'Assessore Bianchi Patrizio
attesa l'assenza del Presidente, ai sensi dell'art. 3, comma 2 L.R. 14/89

L.R. 3/2017 ART. 5 COMMA 1 LETT. B) - APPROVAZIONE DEL LOGO
IDENTIFICATIVO DELLE MANIFESTAZIONI STORICHE DELLA REGIONE
EMILIA-ROMAGNA E DELLE RELATIVE MODALITA' DI UTILIZZO

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Costi Palma

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 19

Struttura proponente:

GPG/2018/615 del 16/04/2018Proposta:

SERVIZIO TURISMO, COMMERCIO E SPORT
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Assessorato proponente: ASSESSORE AL TURISMO E COMMERCIO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Paola Bissi

pagina 1 di 21



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista  la  L.R.  6  marzo  2017,  n.  3,  concernente
"Valorizzazione  delle  manifestazioni  storiche  dell’Emilia-
Romagna", ed in particolare:

 l’art. 4 comma 2, che prevede che le manifestazioni inserite
dalla  Giunta  regionale  nel  calendario  annuale  delle
manifestazioni  storiche  della  Regione  Emilia  Romagna,
possono  essere  contraddistinte,  nelle  proprie  attività
promozionali, da un logo identificativo recante la dicitura
"Manifestazione storica della Regione Emilia-Romagna";

 l’art. 5, comma 1 lettera b), che prevede che la Giunta
regionale,  previo  parere  della  competente  commissione
assembleare,  definisca  con  proprio  atto  la  grafica  e  le
modalità per l'autorizzazione e la revoca all'uso del logo
di cui al precedente alinea;

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del logo
che  contraddistingua  le  manifestazioni  storiche  che  saranno
annualmente inserite, ai sensi dell’art. 4 comma 1 della L.R.
n. 3/2017, nel calendario delle manifestazioni storiche della
Regione Emilia Romagna;

Visti:

 L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna" e successive modificazioni ed integrazioni;

 il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 93 del 29 gennaio
2018  “Approvazione  piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione. Aggiornamento 2018-2020”;

Richiamate  infine  le  seguenti  proprie  deliberazioni,
esecutive nei modi di legge:

 n.  56/2016,  n.  270/2016,  n.  622/2016,  n.  702/2016,  n.
1107/2016, n. 1949/2016, n. 468/2017 e n. 975/2017;

 n.  2416  del  29/12/2008,  avente  ad  oggetto  “Indirizzi  in
ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento
e aggiornamento della delibera 450/2007” e succ. mod., per
quanto applicabile;

Acquisito agli atti del Servizio Turismo, Commercio e
Sport,  in  data  3/05/2018,  il  parere  favorevole  della
Commissione  assembleare  V  “Cultura,  Scuola,  Formazione,

Testo dell'atto

pagina 2 di 21



Lavoro, Sport e Legalità” ai sensi dell’art. 5, comma 1,
lettere d) della citata L.R. 3/2017;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell'Assessore al Turismo e Commercio;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di approvare, in Allegato 1, parte integrante e sostanziale
della  presente  deliberazione,  il  manuale  d’utilizzo  del
marchio  di  promozione  storico  turistica  della  Regione
Emilia-Romagna,  dando  atto  che  al  suo  interno  è
rappresentato il logo  identificativo previsto dall’art. 4
comma  2  della  L.R.  n.  3/2017,  nonché  sono  indicate  le
modalità per il corretto utilizzo di tale logo;

2. di approvare, in Allegato 2, parte integrante e sostanziale
della  presente  deliberazione,  il  documento  “Ulteriori
modalità  di  utilizzo  del  logo  identificativo  delle
manifestazioni storiche della Regione Emilia-Romagna”;

3. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

4. di pubblicare integralmente la presente deliberazione sul
Bollettino  Ufficiale  Telematico  della  Regione  Emilia-
Romagna.

pagina 3 di 21



MARCHIO DI PROMOZIONE
STORICO TURISTICA
DELLA REGIONE
EMILIA-ROMAGNA

MANUALE D’UTILIZZO

Allegato parte integrante - 1

pagina 4 di 21



Il marchio è composto da un pittogramma 
che richiama un cavaliere medioevale 
che si innalza sopra alla silhouette della 
Regione ER, e da un logotipo che ripete per 
esteso la denominazione “Manifestazione 
Storica della Regione Emilia-Romagna”.

Il marchio va inteso come un elemento 
unitario, non è modificabile e non può 
essere scisso nelle parti che lo compongono.

A seconda delle necessità di applicazione 
può variare, come esposto all’interno di 
questo Manuale d’utilizzo.

MARCHIO

MARCHIO DI PROMOZIONE TURISTICA
“MANIFESTAZIONE STORICA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA”

pagina 5 di 21



COLORI ISTITUZIONALI

Sia il pittogramma che il logotipo hanno 
come colore principale il bordeaux. La 
scelta cromatica di un bordeaux che 
tende al marrone, non è affatto casuale, 
infatti il marrone è riconosciuto come 
colore di richiamo alla Storia, ed è anche 
utilizzato nella segnaletica stradale per indi-
care località o punti di interesse storico, 
artistico, culturale e turistico.

Come silhouette della Regione Emilia-Ro-
magna è stata ripresa la forma creata per il 
logo Via Emilia, ed insieme ad essa, i suoi 
colori.

MARCHIO DI PROMOZIONE TURISTICA
“MANIFESTAZIONE STORICA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA”

CMYK:
RGB:
HEX:

26 - 100 - 100 - 32
142 - 24 - 18
#8e1812

CMYK:
RGB:
HEX:

0 - 100 - 100 - 0
227 - 6 - 19
#e30613

CMYK:
RGB:
HEX:

0 - 100 - 0 - 0
230 - 0 - 126
#e6007e

CMYK:
RGB:
HEX:

0 - 65 - 100 - 0
238 - 114 - 3
#ee7203

CMYK:
RGB:
HEX:

0 - 10 - 100 - 0
255 - 221 - 0
#ffdd00

CMYK:
RGB:
HEX:

50 - 0 - 100 - 0
149 - 193 - 31
#95c11f

CMYK:
RGB:
HEX:

70 - 15 - 0 - 0
54 - 169 - 225
#36a9e1

CMYK:
RGB:
HEX:

100 - 95 - 5 - 0
45 - 46 - 131
#2d2e83

CMYK:
RGB:
HEX:

75 - 100 - 0 - 0
102 - 36 - 131
#662483

CMYK:
RGB:
HEX:

50 - 100 - 0 - 0
149 - 27 - 129
#951b81

pagina 6 di 21



FONT LOGOTIPO

Il logotipo, ovvero la denominazione “Ma-
nifestazione Storica della Regione Emi-
lia-Romagna” è composta con il carattere 
tipografico Cormorant Unicase.

MARCHIO DI PROMOZIONE TURISTICA
“MANIFESTAZIONE STORICA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA”

Cormorant Unicase

Glifo: Stili:

Caratteri:

pagina 7 di 21



DECLINAZIONE DEL MARCHIO

MARCHIO DI PROMOZIONE TURISTICA
“MANIFESTAZIONE STORICA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA”

pagina 8 di 21



MARCHIO DI PROMOZIONE TURISTICA
“MANIFESTAZIONE STORICA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA”

DIMENSIONI CONSENTITE

Massima riduzione consentita.

11 cm

5,8 cm

4,17 cm

1,6 cm

pagina 9 di 21



Manifestazione Storica 
della Regione Emilia-Romagna

Manifestazione Storica 
della Regione Emilia-Romagna

Manifestazione Storica 
della Regione Emilia-Romagna

pagina 10 di 21



Versione negativa (bianca) del marchio.

Manifestazione Storica 
della Regione Emilia-Romagna
Manifestazione Storica 
della Regione Emilia-Romagna
Manifestazione Storica 
della Regione Emilia-Romagna

Manifestazione Storica 
della Regione Emilia-Romagna

Manifestazione Storica 
della Regione Emilia-Romagna

Manifestazione Storica 
della Regione Emilia-Romagna

VERSIONE NEGATIVA

MARCHIO DI PROMOZIONE TURISTICA
“MANIFESTAZIONE STORICA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA”

pagina 11 di 21



Manifestazione Storica 
della Regione Emilia-Romagna

Manifestazione Storica 
della Regione Emilia-Romagna

Manifestazione Storica 
della Regione Emilia-Romagna

pagina 12 di 21



Solo quando strettamente necessario, il 
marchio può essere accompagnato da un 
fondino bianco che ne difende i colori e la 
leggibilità.

Manifestazione Storica
della Regione

Emilia-Romagna 

Manifestazione Storica
della Regione

Emilia-Romagna 

Manifestazione Storica
della Regione

Emilia-Romagna 

FORMAT ED APPLICAZIONI

MARCHIO DI PROMOZIONE TURISTICA
“MANIFESTAZIONE STORICA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA”

Manifestazione Storica 
della Regione Emilia-Romagna
Manifestazione Storica 
della Regione Emilia-Romagna
Manifestazione Storica 
della Regione Emilia-Romagna

pagina 13 di 21



Manifestazione Storica
della Regione

Emilia-Romagna 

Manifestazione Storica
della Regione

Emilia-Romagna 

Manifestazione Storica
della Regione

Emilia-Romagna 

pagina 14 di 21



Manifestazione Storica 
della Regione Emilia-Romagna
Manifestazione Storica 
della Regione Emilia-Romagna
Manifestazione Storica 
della Regione Emilia-Romagna

pagina 15 di 21



Il marchio deve mantenere inalterato il suo 
aspetto in ogni format ed applicazione, 
restando riconoscibile e leggibile.

Quando necessario si presenterà, come 
stabilito in fase progettuale, nella sua versio-
ne orizzontale, o in negativo o accompa-
gnato da un fondino bianco.

Sarà assolutamente vietato manipolare le 
forme, le grandezze, la disposizione, i colori 
o il font istituzionale utilizzato, o applicare il 
marchio in modo inappropriato, rendendo-
lo illeggibile e/o poco visibile in alcune o in 
tutte le sue parti.

ERRORI PIÙ COMUNI

Manifestazione Storica 
della Regione Emilia-Romagna

Manifestazione Storica 
della Regione Emilia-Romagna

Manifestazione Storica 
della Regione Emilia-Romagna

Manifestazione Storica della
Regione Emilia-Romagna

Manifestazione Storica 
della Regione Emilia-Romagna

Manifestazione Storica 
della Regione Emilia-Romagna

MARCHIO DI PROMOZIONE TURISTICA
“MANIFESTAZIONE STORICA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA”

Manifestazione Storica 
della Regione Emilia-Romagna

Manifestazione Storica 
della Regione Emilia-Romagna

Manifestazione Storica 
della Regione Emilia-Romagna

Manifestazione Storica 
della Regione Emilia-Romagna

Manifestazione Storica 
della Regione Emilia-Romagna

Manifestazione Storica 
della Regione Emilia-Romagna

Manifestazione Storica 
della Regione Emilia-Romagna

Manifestazione Storica 
della Regione Emilia-Romagna

Manifestazione Storica 
della Regione Emilia-Romagna

pagina 16 di 21



MARCHIO DI PROMOZIONE
STORICO-TURISTICA
DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

MANUALE D’UTILIZZO

pagina 17 di 21



Allegato 2

ULTERIORI  MODALITÀ  DI  UTILIZZO  DEL  LOGO  IDENTIFICATIVO  DELLE  MANIFESTAZIONI
STORICHE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

1. ISTITUZIONE DEL LOGO 

È istituito un logo rappresentato all’Allegato 1 della presente deliberazione, per offrire un’immagine unitaria
ai fini della promozione delle manifestazioni storiche della Regione Emilia-Romagna.  

La Regione si propone di:

a) Tutelare e difendere, a norma di legge, il logo di cui sopra; 

b) Controllare che il logo sia utilizzato conformemente alla normativa ed alle direttive fornite.

2. USO DEL MARCHIO

Possono utilizzare il  logo i  soggetti  organizzatori  delle  manifestazioni  storiche annualmente inserite  nel
calendario delle manifestazioni storiche della Regione Emilia-Romagna, secondo quanto previsto dai commi
1 e 2 dell’art. 4 della L.R. n. 3/2017, esclusivamente per la promozione delle manifestazioni stesse, con
riferimento all’edizione dell’anno per cui la manifestazione risulta inserita nell’elenco.

3. COMPORTAMENTI POTENZIALMENTE LESIVI DEL LOGO

Sono definiti comportamenti potenzialmente lesivi dell’immagine del logo:

 la frode;

 la pubblicità ingannevole;

 il mancato rispetto delle modalità fissate per il suo utilizzo;

 l’uso del logo per finalità diverse da quelle previste.

Allegato parte integrante - 2

pagina 18 di 21



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paola Bissi, Responsabile del SERVIZIO TURISMO, COMMERCIO E SPORT esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2018/615

IN FEDE

Paola Bissi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 19 di 21



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2018/615

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 20 di 21



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Costi Palma

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile  Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 637 del 04/05/2018

Seduta Num. 19

pagina 21 di 21


